e Tt si plane scio ea te esse humanitate: ut nullis etiā meis litteris perbenigne sis excepturus uiros nobt- les. atq; græcos nicolaū trachaniotē Alexandrū Cananū. tamen officio meo nō potui eos tibi non cō- mendationem tantus cumulus accedat ad id quod uel tua sponte facturus eras: ut ambo intelligāt me de se tibi quam diligentissime scripsisse. Vale ex mediolano. viiii. kal. Augustas. M. cccc. lv.

Franciscus Philelfus Thomæ coroneo philosopho ac medico sal.

b Inas litteras diebus proximis ad te dedi: quibus non obscure nosse potuisti sniam omnē aī mei. Sed cū tuus iste nuncius presbyter. ugo esset oblatu: qui ad te iret: eum uacuū meis litteris uideri abste uolui itaq; eadē græce repetā paucis quæ antea pluribus sum cōplexus. uale ex mediola. pridie. kal. Augu. M. cccc. lv. Franciscus philelfus guielmo urfino Franciæ cancellario sal.

q Vicquid tibi noīe meo presbyter ugo corā exponet: id omne ex aī mei snia exponet. nā propter eius festinationem nō potui litteris longior tecū esse. Præterea nec erat opus. cum ea de re scripsissem ad te antea. nec illud tamen omittā dedisse me ad te superioribus diebus ad quartūdecimū kal. Augustas uiro nobilissimo iohanni Cofse mearū satyrarum codicē: quē si accepisti: bene est: sin minus acceperis: tuum ē curare: ut q̄primū eat ad te. Existimo. n. fore: ut eiusmodi opere non mediocriter delecteris. uale ex mediola- no pridie kal. augustas. M. cccc. lv. Fran p̄gileiphus iohanni mario filio sal.

p Lacuit car mē tuū: placuit epistola. quæ scripsisti: oia me plurimū delectarunt. quibus aut honoribus te florentissimus Sabbaudix dux ornarit: illis te facito dignū præstes. quod ita maxime cōsequeris: si cū doctrinā: tū nō minus diligentia ingenii. bonitati adhibueris. uidere. n. te filium uideor: quod stoicis placet: nō ingenii minus quā corporis uim quandā a patre emanasse. Sed ea uis oīs audiendo legendo: medi- tando: dicendo: dilerendo: scribendo excitatur: alitur: augetur. itaq; nolim: industria diligentiaq; minus q̄ cæteris uel naturæ uel disciplinæ prestantis fractus esse perpolitusq; iudicaris. Reliqua oia que peristi per litteras. curabo tempestiue. nā ad ea continuo prestanda tempus mihi non fuit. Sed cū xenophon filius istuc ierit: id quod propediem est futurum: morē gerā tuo desiderio: Amicus tuus uel noster potius uir nobilis aī minus nostro officio uti uoluit: Vale. cum uxore & filius ex mediolano. in nonas Augustas. M. cccc. lv.

Franciscus philelfus Alberto parthisio sal.

vo tibi homini amicissimo gratificarer. dedi ad iacobū Luparum codices duos meos: ut nosti: ad. viii. idus decemb. quos a me petierat tuis uerbis. Eos iā pridem etiā atq; ēt repetitos a me per litteras non possum non mirari: q; ad dominiū tandē remittere iacobus noster neglexerit. itaq; peto abste atq; cō- tendo: id efficias: ne me in poicendo: portuniorē patiaris. uale ex mediolano nonis augu. M. cccc. lv.

Franciscus philel. sal. di. pl. Lodouico Casellæ.

b Aldassar cremensis qui. medicinæ studet apud uos: renunciauit mihi hoc die sese interfuisse nuper ser- moni cuiusdā Guarini ueronensis. qui affirmaret iccirco in proximo epithalamio quod in inclytæ atq; pudicissimæ Beatricis & magnifici Tristani Sphortix nuptus habuissem Ferrariæ: nullis me donatum muneribus a prestantissimo duce Borfio: qm̄ dicere pretermissem de æstensiū principum origine. idq; oīū maxime dicendū fuisse Guarinū nostrū cōtendere. Hæc ipse audiens Lodouice partim cogor tibi quodāmo do: ut ita loquar succensere: partim Guarini memoriā ridere atq; cōmiserere. qui oblitus uideatur Philelfū in scribendo nihil oīno neq; p̄terire: nec negligere solitū. quid. n. Guarinus nouit: quod philelfus ignoret: nam siquid plus ualeat philelfus: an id minus alii iudicent. Oīum pmū breuita: i: ut scis fuit iheruiedū: id quod in mæ orationis initio paucis questus sum. Deinde nō altius repetendū de principibus æstensibus fuerat: q̄ de Sphortis facerē. At plures sun a me laudati æstenses q̄ Sphortix: cū tñ essē a francisco sphortia tali ac tato principe ad id negotii obeundū & delectus & missus. Quid quod multo fuisset & copiosior: & ornator: si me per tuas litteras docuisses: quod de tuis imo nostris æstensibus abste antea tribus deinceps epistolis con- tenderat: nunquid es oblitus me tertū scripsisse tibi eam esse principis mei sniam: ut istuc irem habendi epi- thalamii gratia. Teq; etiā atq; etiā rogasse: ut quoniam mihi nulla esset cognitio eorum quæ ad æstensis fa

mitiæ laudes maxime pertinerent: ad me oia quæ diligentissime perscriberes: quæ laudanda ac principi tuo gratia censeret. Nonne eadē quoq; abste tum per litteras: tū per Antoniū Tricinū Ducalem aulicū continuo petir: quo die in suburbanos illos ferrariæ hortos diuertimus? Ad hæc q̄s est uel mediocriter doctus: quem la tere debeat extraria ista oia que tanti Guarynus facit: ab aliis in minimis duci bonis: ab aliis uero ne in bonis quidem duci? Quo fit: ut ois uera laus uirtutis sit. At uirtutis a me æstensis sunt pro tempore egregie laudati. Nulla igitur aduersus me quisq; utatur in simulatione: nulla calumnia quare minus me munifice munificentis- simus Dux Borfius tractarit: cū ab ipso equidem quantum mea fert opinio: perhumaniter tractatus fuerim: ut græci dicunt: $\mu\epsilon\gamma\alpha\lambda\omicron\tau\pi\epsilon\tau\omega\acute{\omega}\sigma$: quippe qui me tum publice miris laudabus extulerit: tū alacriter priuatim monuerit: si quid esset quod de se mihi usui foret: id oē in mea esse potestate positū. Aut igitur a me nihil erra tum est: aut si quid est erratum: id omne tibi amicissime Lodouice dandū existimo. itaq; uel meā tu apud insi- mulato res istos: uel tuā apud me cām tuere. Vale ex mediolano. vi. idus augū. M. cccc. lv.

Franciscus philephus Lucino genuensi iuriconsulto sal.

Ccepi ex litteris ioannis marii filii cū eximiā tuā erga se multis i rebus benignitatē: tū singularem be- niuolentiā erga me. quo quidem duplici liberalitatis genere facile admoneor: ut te non diligā solū: sed et maiorē in modū amen. quod eo facio libentius: quo eū te uirū esse intelligo: qui & ciuili sapientia & bonarū artū disciplina ingenti uirtute talis tantusq; sis: ut a probatissimis oibus optimisq; uiris iure obseruā dus collendusq; iudicaris. Itaq; nō modo q̄ in me amando in filioq; mihi dilectissimo amplificando officiosis- simū te prestiteris atq; prestes: es mihi inter amicissimos habendus: sed etiāq; is sis: quem uel nullo prouoca- ti beneficio boni & docti oēs debeant omni beniuolentia prosequi. Habe igitur in me tuis: meq; utere pro uo luntate tua. Nuq; te tua de me faller opinio. Vale ex mediolano. xiiii. kal. septēbres. M. cccc. lv.

Franciscus philephus Nicodemo Tranchedino sal.

Re illa alexadrina nihil ad me scripsi. itaq; nescio: quid mihi de mulo sperandum sit: quo de iampr̄ dem spem oēm abiecti. Et mirari tu quidē soles istiusmodi hoies tā breui locupletari: qui non in dando solū: sed et in accipiendo mutuo scenerentur: quid inq; scenerentur: imo latrocinent: abeat in rē malā & mulū & marificas suas: modo tu me illi carū facias: qui oia potest: & me aliquādo fore ostendit: ut reuocaret ad se: haberetq; in suis: quod ut faciat et atq; et rogo. Dominus ioannes Tholētinas: qui fuit Brixia abbas san cti nicolai: ut uir est & religiosus & bonus mihiq; amicissimus. is cupit creari episcopus titularis: habetq; hac de re litteras cōmendatitias ad sūmū pontificē a principe nostro: Rē tu mihi facies gratissimā: si huius nego- cium ita capefferis. ita gesseris: ut intelligat meā quoq; cōmendationē sibi mediocriter profuisse. Vale cū Se- nensibus tuis istis stagnis oraq; maritima. ipsum cœlum petimus stultitia. Venamini. n. uentos. Tu karolo gō zage herio meo nobilissimo me cōmenda. Velimq; ex eo certior fias acceperit ne i hanc diē meā Sphorua- da. Nam illa iā diu reddita est una cum meis ad se litteris Nicolao Guarino scribæ suo uenetis: uale rursum ex mediolano decimoquai to kal. septēbres. M. cccc. lv.

Franciscus philephus Augustino Dato sal.

Olim tibi persuadeas ulla mea uel negligentia uel tui obliuione factū esse quo minus ad tuas unas supe- rioris litteras tibi responderim. nam ut scire longo iā usu potuisti: nec me omni etiā i re diligentior ē q̄q;: nec tui obliuisci queā ab quo me norim nō secus amari obseruariq; q̄ si esses filius. Sed meā mihi occupationes huiusmodi pioq; officio fuerūt impedimēto: qbus ipsis & si ne nunc qdē sum uacuis. malui tamen uel paucis ad te respondere. q̄ prestare diuturniore silentio: ut iure uideri possem obiurgābus abste. Delecta- runt me uāhementer tuæ litteræ q̄ppe que testes locupletissimæ sint nō minus prestantissimi tui igenii q̄ sū mæ erga me pietatis. Placet eruditio: placet orōnis nitor. in primisq; tua modestia & humanitas. Perge igitur ut cœpisti: quo tum beniuolētia tua te i dies magis magisq; diligamus: tū p̄stinæ n̄æ doctrinæ fructus ex tuis disertissimis monumentis quotidie capiamus uberiores. uale ex mediolano. iiii. idus septēbres. M. cccc. lv.

Franciscus philephus Bartholomeo scalæ sal.

Crispi ad te breuius: q̄ & ipse uelles: & mihi opus esset. Sed non multo post cum quid plus ocii nactus fuero tibi simul mihiq; faciā satis. De re uermia quod scire cupis. totum est in expectatione. Amicus enim ille qui eo loci ipse profectus est: nondū rediit mediolanū: Aiunt tamē ad triduū rediturū. Cū pri- mū reuerterit oia cognosces. Tu iterim. uale & nos ama. ex mediolano. iiii. nonas octobres. M. cccc. lv.

Franciscus philephus Lodouico mantuæ marchioni sal.

T si nō ignorabā eo te esse igenio atq; ai magnitudine ut etiā sine ulla mea cōmendatione q̄ liberalissi- me munificentissimeq; excepturū arbitraret uirū illustre michaelē Dormachaten Chryolorā manu- ellis illius chryoloræ necessariū qui extincta bonarū artium studia i lucē ad latinos reuocauit: itemq; uiros nobiles demetriū: & michaelē assanes: mei tamen existiaui esse officii: ut certiorē facerē cuiusmodi uiri essent. Sunt. n. ut intelligis: honestissimo nati genere & iidē oēs Constantinopolitani: & quicq; pedes Turchū in manem illū & ipiū mahometū q̄ miserrimā seruiunt seruitutē. itaq; peto abste ut ea in hos tris beni- gnitate uti uelis: qua in oēs cōiuesti: cū itelligas idē quoq; & ab hoc nostro principe: & ab aliis plerisq; & principibus & regibus esse factitatū: qbus te oio cedere sit idignū. uale princeps optime ex me diolano. iiii. idus octo. M. cccc. lv.

Franciscus philephus Lodouico mantuæ marchioni sal.

Lures tibi pluresq; in dies cōmendē: necesse est: quādo & intelligunt oēs me tibi esse carissimū: & apd te nihil esse antiquius beneficentia. Andronicus Trycas spātunes: & georgius ducas ar menes uiri sunt.

& nobiles & constantinopolitani: & qui apud Turcos ærūnosissimā seruitutem agunt. itaq; rogo te ut eos habeas mea etiam cā commendatos: quippe qui digni sint humanitate & munificentia tua. hoc erit tibi gloria: nō uulgari & mihi admodū gratū. uale ex medio. x. kal. nouēb. M. cccc. lv. Frā. phi. bartholo. epō scale sal.

Osteaq; p̄ximas litteras ad te dedi pigello negociatori Cosmiō homini probo & diligenti: binā mihi tandē redditā abste sunt eodē ferme tempore. itaq; ne prolixitate epistolā te diutius legendo remorer scito longonē Philippū illū nondū reuertisse mediolanū. nec aliud credo fuisse in causā q̄ absentiā principis: qui tñ nudius tertius rediit. Quo fit: ut illū quoq; i horā expectemus. Cū primū aduenerit rē oēm intelligā: eaq; ad te scribā. Bona equidē spe sum. De me uero quod scire uis: propediē tibi morē geram. uale ex medio. x. kal. nouembres. M. cccc. lv. Franciscus philelphus Thomæ Coroneo phō medicoq; sal.

Vo magis expecto suauissimas tuas litteras: eo maiore earū incēdor desiderio: quo ut me tandē aliqua leues ex parte te et atq; et rogo. Quare & si nihil mihi noui acciderat: qd̄ ad te scriberē: tū uel declarandi aptius amoris erga te mei gratia uel ut te ad respondendū icitarē: nouū quodā argumenti genus inueni. Est mihi opus lyricū carminibus uariis metriq; cōpositū pro uarietate & modulorū & numerorū. Hoc deuouere dicareq; institui christianissimo regi Karolo. itaq; primū totius operis carmē cui apd̄ uestros w̄ l̄ n̄ nomē ē: cū his istis litteris ad te dedi: ut haberes quasi degustationē quandam huiusmodi mei non tam negotii q̄ oculi: est autē carmen saphicū mixtū adonyco. Cū primū uero tua epistola iuerit ad me continuo id operis lyrici quod dixi: aduolabit ad regē. Si regis igitur gloria tibi curā est: uel regis istius cā q̄ primū responde. uale ex mediolano. vii. kal. nouēb. M. cccc. lv. Franciscus philelphus Guielmo urfino Franciæ cācellario sal.

I rebus meis delectari iis cōsuefi quæ uel leuiusculæ sint uel ad ignotos scriptæ q̄ tū arbitrer tibi uoluptati fore si quid meū lectitaris: quod tui uel nostri potius. christianissimi regis Karoli splēdidissimo nomine apud uniuersas: ut ita dixerim: gētes nationēsq; illustres ad quas latinæ musæ uox psuaserit. Opus .n. carminū centū. quæ a græcis deæ noiantur: ad decē milia uersū sum aggressus: qd̄ i libros decem distribui pro unius Apollis nouēq; deinceps musarum nominibus. in his uero qcquid ad musicā harmoniā pertinere existimaui qd̄ grauitatē scilicet egregiā aliq̄ preserret nō ineptæ suauitati admixtā: sum uarie sparimq; persecutus q; eo libentius feci: q; res digna uisa ē que dignis uiris obscura nō esset. Quis. n. ignorat: ut alias rōnes omittā: tātā uim esse in musicā harmonia ad oēs ai motus: ut ne pythagorici quidē acutissimi illi prestantissimiq; philosophi affirmare dubitarint immortalē hoīs animū cōstare cōuenienti musicā: nā qui ueri & sūmi dei cogitationē nō haberent: rē ab effectu quopiā sensuq; iudicātes ut in citharis & reliqs musicis instrumētis sonos ita in corporibus hūanis animos huiusmodi qdā ac simili harmonia definiebant. Sed hæc nri theologi longe doctius & uerius q̄ oēs gētiles philosophi & nouerūt & disputāt. nemo tñ repugnauit doctrinā eruditionēq; musicā esse pulcherrimā & per utilē in primis necessariā: & eandē quoq; poetarū eē admodū p̄p̄riam. Quare cū ipse nō poetā minus q̄ oratorē atq; philosophū p̄fiteri debeā: cū primū satyras absoluissem: uis tanq̄ defatigatus ad hoc mitius scribendi genus me contuli: ubi q̄tus & q̄lis fuerim: aliorū iudicio detur. Huius autē operis primū carmē hoc ē qd̄ mō dicebā oden iccirco dedi ad te. ut intelligas me institutū meū: qd̄ nostri: neq; obliuisci neq; negligere. Degustabis igitur qd̄ offertur primitiarū mearū ad regē. p̄pediē uniuersis humōi studii nri fructibus ipse et p̄fructurus. uale ex medio. idibo nouē. M. cccc. lv. Frā. phi. Stephāo corne. regio secre. S.